INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de melhorias na infraestrutura
urbana das Travessas Adão Corinto da
Silva, Luiz Gonzaga Alves, Ronaldo Moreira
Cardoso, Maria Oliveira Lino, Fábio Roque
Santos e José Caetano da Silva, todas
situadas no bairro Vila Palmares, com
intervenções urgentes nas áreas de
iluminação pública, pavimentação asfáltica
e sinalização de identificação dos
logradouros.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a realização de melhorias na infraestrutura urbana das Travessas Adão
Corinto da Silva, Luiz Gonzaga Alves, Ronaldo Moreira Cardoso, Maria Oliveira Lino, Fábio
Roque Santos e José Caetano da Silva, todas situadas no bairro Vila Palmares, com
intervenções urgentes nas áreas de iluminação pública, pavimentação asfáltica e sinalização
de identificação dos logradouros.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que, em relação à iluminação pública, é
notável a insuficiência na quantidade de pontos de luz nas referidas travessas, o que tem
gerado insegurança aos moradores, especialmente durante o período noturno, favorecendo
situações de risco e dificultando o tráfego seguro de pedestres. Solicita-se, portanto, a troca de
luminárias de maior alcance, além da manutenção e substituição de equipamentos danificados.

Quanto à pavimentação, verifica-se a existência de diversas falhas no asfalto, com
rachaduras, desníveis e buracos, que dificultam a circulação de pedestres, sobretudo de
pessoas idosas, com deficiência ou mobilidade reduzida, aumentando o risco de acidentes e
quedas. A deterioração da malha viária nesses trechos compromete a qualidade de vida dos
moradores e demanda intervenções urgentes de recapeamento e nivelamento do solo.

Por fim, as placas de identificação das vias encontram-se apagadas, danificadas e
desgastadas pela ação do tempo, o que prejudica a localização dos logradouros e afeta não
apenas os serviços públicos (como entregas, atendimento emergencial e segurança), mas
também os próprios moradores e visitantes. Assim, solicita-se a substituição das placas de
identificação com modelos atualizados e de alta durabilidade.

As ações solicitadas não apenas garantem melhor infraestrutura urbana e
segurança pública, mas também asseguram o direito à mobilidade e à dignidade aos moradores
da Vila Palmares, cujas travessas carecem de maior atenção do poder público no que tange à
manutenção básica.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de junho de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T12:33:52-0300